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Upišite rječ za potragu... 
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Foto: Marin Sabolović, TZBBŽ
POVIJESNI TURIZAM

VELIKI POTENCIJAL Ratne muzejske postave u
Bjelovaru i Daruvaru obilaze turisti iz cijele Europe
„Većina stranih gostiju za nas doznala slučajno, mislim da bi lokalne turističke zajednice više trebale raditi na promociji
ovakvih destinacija“, kaže Marin Sabolović
16.09.2024 u 18:52
Piše: Slavica Trgovac Martan

najnovije
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tradicionalno događanje
Ljepota roditeljstva u Bjelovaru: "18 obitelji u prepunom Domu kulture promoviralo dojenje"

humanitarna akcija
U Daruvaru i Siraču 256 darivatelja prikupilo 108 litara krvi: "Imali smo i jednog jubilarca"

nije pazio
Nesreća u Bjelovaru: "Kamionom se zaletio u vozilo Komunalca koje je prikupljalo otpad"

najbitnija utrka sezone
NEVJEROJATNO Štef Lenče državni je prvak! Po blatu i s probijenom gumom stao na tron
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izgubio kontrolu
Mortus pijan (69) u Gornjim Sređanima pred djecom skinuo hlače i gaće: "Psovao ih i trčao za njima"

kolumnist
Piše: Kruno Lokotar
"Zbog Mog portala nikada Daruvar nije bio veći grad, koliko god je danas manji nego prije" Isto vrijedi za sve gradove
županije, pa i za Pakrac i Lipik. Nedavno sam rekao da bi svaka županija morala imati portal poput Mog portala

komunalije
DARUVAR I OKOLICA
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Raspored odvoza komunalnog otpada
NASELJA KIP I ŠIBOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
GRAD PAKRAC I OKOLICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA ĐULOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA KONČANICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA SIRAČ
Raspored odvoza komunalnog otpada

Vezane vijesti

 

POVIJESNI TURIZAM

Prikaz starih običaja ima publiku: „Mnogi po datumu 'Ploščićkog mašinanja' planiraju godišnji!“

„Mi sami smo najbolji promotori lokalnog turizma, a to možemo samo ako smo svjesni onoga što imamo, i prirodnih
ljepota koje nas okružuju, i naše povijesti i tradicije“, smatra Ivona Janota, direktorica TZ Južna Bilogora
 

OČUVANJE NASLIJEĐA

Prikazi poput „Rače na račvanju stoljeća“ privlače goste: „Imamo dobar temelj za povijesni
turizam“

„Na žalost, puno domaćih ljudi ne zna zanimljive detalje iz naše prošlosti pa prije svega njih moramo upoznati s tim te
paralelno razvijati turizam“, smatra Slaven Klobučar

Iako se pojam „turizam“ najčešće povezuje s odmorom, opuštanjem i zabavom, on podrazumijeva i otkrivanje novih
destinacija te učenje o kulturi i povijesti određenih mjesta i naroda. Pa čak i kad ta povijest nije idilična i lijepa.
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Turističkih odredišta koja svoju ponudu temelje na mučnim povijesnim pričama više je nego što se čini na prvi pogled.
Sjetimo se Memorijalnog muzeja u Auschwitzu, Yad Yashema ili sličnih mjesta koja su nam puno bliže – Vukovara,
Jasenovca… Mjesta obilježenih sličnim pričama, koja već neko vrijeme privlače značajan broj turista, ima i Bjelovarsko-
bilogorska županija.

Sjećanje, tuga i ponos
Na inicijativu daruvarskih branitelja, u tamošnjem dvorcu grofa Jankovića koji je kasnije pretvoren u Zavičajni muzej,
otvoren je još 2015. godine stalni izložbeni postav „Domovinski rat u Daruvaru“. Jedinstvena je to soba u kojoj se, kako su
kazali sami branitelji, isprepliću sjećanje, tuga i ponos. Ondje su izložene potresne fotografija iz najtežih dana u povijesti
Daruvara, brojni predmeti i oružje iz Domovinskog rata, a posjetiteljima se pušta i kratki film kako bi stekli što detaljniji
uvid o ono što se u Daruvaru događalo počekom devedesetih godina prošlog stoljeća.

Daruvarski postav izaziva veliko zanimanje/Foto: TZBBŽ
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Krešimir Ivančić, predjednik HVIDR-e Daruvar/Foto: Nikica Puhalo/MojPortal.hr

- Otvaranje tog postava bilo je pun pogodak. U prvih pet godina obišlo ga je preko 7 tisuća ljudi. Još dok u dvorcu nije bio
uređen Zavičajni muzej, mi branitelji smo svakog vikenda dežurali jer su ljudi dolazili i željeli su vidjeti što smo pripremili
– priča nam Krešimir Ivančić, predsjednik daruvarske HVIDRA-e koja je bila glavni inicijator za uređenje postava.

Kaže kako među posjetiteljima koji dolaze u muzej samo zbog ovog postava ima branitelja, zaljubljenika o oružje, učenika
koji onamo dolaze u sklopu terenske nastave, ljudi koji u Daruvar stižu na liječenje i drugih.

- Neki od njih žele pogledati sve postave koji danas postoje u sklopu Zavičajnog muzeja pa onda dođu i do spomen sobe
Domovinskog rata. Za mnoge to bude poprilično emotivno i potresno. Sjećam se jedne žene, profesorice iz Rima koja nije
željela ulaziti u sobu jer je imala neki otpor prema ratu. Na kraju sam je nagovorio, kazavši joj kako u bilo kojem trenutku
može izaći. Pristala je te je ostala šokirana onim što je vidjela. Na kraju je napustila dvorac potresena i u suzama jer nije
uopće imala predodžbu o tome što se ovdje događalo u Domovinskom ratu – priča nam Ivančić.

Iskustvo srpskog vojnika
Bilo je, kaže, među posjetiteljima i Srba koji su se tih ratnih devedesetih godina borili na suprotnoj strani.
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Fotografije stradalih branitelja uvijek pobude emocije/Foto: TZBBŽ

- Nikad neću zaboraviti jednog Srbina iz Novog Sada koji je mobiliziran i borio se u Hrvatskoj za vrijeme rata. Razgledao
je našu izložbu te pogledao film o Domovinskom ratu koji puštamo posjetiteljima. Taj film traje 15-ak minuta, a kad je
završio čovjek je ostao sjediti duboko potresen. Kad se malo sabrao rekao mi je kako mu se čini da film trajao dva sata i
kako ni on, ni drugi ljudi u Srbiji u to vrijeme nisu imali pojma što se zapravo događa u Hrvatskoj. Tamo su im putem
medija plasirali laži i zvali ih da dođu u Hrvatsku spasiti ugrožene Srbe – priča Ivančić.

Na kraju su se on i gost iz Vojvodine, kaže, rastali u prijateljskim odnosima.

- Na odlasku mu je rekao kako je njegova zadaća kod kuće pričati istinu o tome što se događalo ovdje zaista devedesetih
godina – kaže naš sugovornik.

I dok su stariji više koncentrirani na povijest i činjenice vezane uz Domovinski rat, najmlađe posjetitelje više od toga
zanima – oružje.

- To je svima zanimljivo, ali kroz priču o oružju nauče nešto i Domovinskom ratu u kojem imaju vrlo konkretna pitanja.
Primjerice, zanima ih kako smo se tijekom rata kupali i što smo pili kad nije bilo vode i slično – kaže Ivančić.
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Foto: DOHVT

Da ovakav oblik povijesnog turizma ima budućnost u ovim krajevima, vjeruje i Marin Sabolović, predsjednik Društva za
očuvanje hrvatske vojne tradicije. Zahvaljujući inicijativi nekolicine zaljubljenika u povijest, u Bjelovaru, na Trgu Stjepana
Radića, već godinama postoji stalni postav Domovinskog rata, kao i Informativno-edukacijski centar na Barutani. Taj,
vanjski postav, na kojem se mogu vidjeti različita oklopna vozila, tenk i drugi eksponati vezani uz Domovinski rat godišnje
obiđe 20 tisuća stranih posjetitelja.

Oduševljeni posjetitelji
- Dolaze nam ljudi iz Poljske, Mađarske, Njemačke i drugih zemalja koje zanima, ne Domovinski rat, već oružje i vojna
tehnika. Ali, tijekom obilaska i razgledavanja eksponata uvijek se provuče i priča o Domovinskom ratu – priča Sabolović.

Dodaje kako su gosti iz stranih zemalja fascinirani svime što mogu vidjeti na Barutani.

Broj eksponata na Barutani stalno raste: Foto: DOHVT
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Muzej u središtu Bjelovara/Foto: Marin Sabolović

- Sjećam se posjeta jednih Poljaka koji su na Barutanu stigli baš dok smo čistili tenk. Gledali su ga s velikim zanimanjem,
a kad smo im predložili da uđu u tenk kako bi razgledali unutrašnjost, ostali su u šoku jer se to ne može u većini sličnih
muzeja. Bili su oduševljeni – kaže naš sugovornik.

S velikim zanimanjem eksponate obilaze i školarci, a kod takvih obilazaka se jako pazi kako će se djeci prezentirati oružje
i druga vojna oprema.

- Nije nam cilj poticati ih na korištenje oružja, već suprotno, kad uđu u tenk ili vide neko drugo ubojito oružje, da shvate
kako ga ne bi bilo dobro da ga oni moraju koristiti ili da bude upotrijebljeno protiv njih – tumači Sabolović.

Marin Sabolović/Foto: Hrvatski vojnik

Povijesni turizam ovog tipa, smatra Sabolović, itekako ima potencijala, no kod nas se još uvijek ne promovira dovoljno.

- To najbolje ilustrira činjenica da je većina naših stranih gostiju za nas doznala slučajno, na internetu ili preporukom
nekoga tko je već ovdje bio. Mislim da bi lokalne turističke zajednice više trebale raditi na promociji ovakvih destinacija
koje definitivno imaju svoju publiku – zaključuje Sabolović.
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*Dozvoljeno prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autorice

*Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti Agencije za elektroničke medije

Dobijte informaciju odmah, zapratite nas na Facebooku i TikToku!

VIŠE S WEBA

Učinio sam ovo 4 puta - zglobovi me nisu boljeli 5 godina! Zapišite moj recept...
Oglas
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Denzel Washington se suprotstavio Diddyju? Izvor tvrdi da su se posvađali

55-godišnja žena iz Zagreba izgleda kao da ima 35 godina zahvaljujući ovom sredstvu koje koristi
prije spavanja.
Oglas
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Kako se moli međugorska krunica

[U TIJEKU] Sjednica Vijeća Gradskog kotara Grada: ‘Treba počet naplaćivati ulaz u Grad’
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